
 

Università degli Studi di Trento    

Determinazione del Dirigente della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 1 di 2 

Determinazione 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

oggetto: Autorizzazione 

Erogazione borse di studio 

Studenti “Degree seeking” non comunitari non residenti in Italia a.a. 2024/25_I rata 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Visto lo statuto dell'Università degli Studi di Trento emanato con Decreto rettorale n. 5 del 08 gennaio 2024; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 2016 

da ultimo modificato con D.R. n. 143 del 5 febbraio 2021; 

Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 421 del 1°ottobre 2012, e da ultimo modificato 

con D.R. n. 606 del 29 maggio 2024; 

Considerato che l’Università degli Studi di Trento prevede, tra le sue finalità, il rafforzamento della propria 

dimensione internazionale e a tal fine pone in atto politiche di attrazione fondate su merito e competenza;  

Visto il Regolamento contributi di iscrizione e borse di studio per gli/le studenti/studentesse non comunitari/e 

emanato con D.R. n. 221 del 06.04.2017 e da ultimo modificato con D.R. n. 946 del 14 ottobre 2019 con il 

quale è stato introdotto il modello di contribuzione studentesca per gli/le studenti/sse non comunitari/e 

residenti all’estero, che disciplina in base esclusivamente a requisiti di merito, le modalità per la 

determinazione dei contributi universitari da loro dovuti, nonché le modalità per attribuire loro l’eventuale borsa 

di studio; 

Vista la delibera del Senato Accademico di data 30 marzo 2022 ed in particolare il punto 5 con il quale 

vengono definiti i nuovi importi delle borse che prevedono per gli studenti risultati beneficiari di borsa di studio 

vm un importo annuale di € 7.200,00 (€ 8.500,00 in caso di studentesse iscritte alle lauree STEM), suddiviso 

in due rate di pari importo; la prima da erogare entro il mese dicembre 2023 e la seconda entro il mese di 

maggio 2024, in subordine al raggiungimento del merito in carriera, come previsto all’art. 5, comma 3 dal 

Regolamento contributi di iscrizione e borse di studio per gli/le studenti/studentesse non comunitari/e; 

Visto l’art. 5 del “Regolamento contributi di iscrizione e borse di studio per gli/le studenti/studentesse non  

comunitari/e” che prevede le modalità di erogazione delle borse di studio e in particolare il comma 5 che 

definisce le tempistiche per il raggiungimento dei crediti necessari per l’ottenimento e/ rinnovo della borsa; 

Visto il D.Lgs 68/2012 in materia di diritto allo studio; 



 

Università degli Studi di Trento    

Determinazione del Dirigente della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 2 di 2 

Vista la L.P. n. 9 del 24.05.1991 ed in particolare l’art. 4 come modificato dall’art. 17 della L.P. n. 9 del 

02.08.2017 con la quale la PAT ha attribuito all’Università degli Studi di Trento la competenza in materia di 

borse di studio, verso studenti con cittadinanza extraeuropea e non residenti in Italia; 

Tenuto conto della disponibilità di fondi residuali per l’anno solare 2024 destinati alla promozione della 

dimensione internazionali e al supporto del diritto allo studio degli studenti con cittadinanza extraeuropea e 

non residenti in Italia; 

Preso atto della possibilità di poter garantire, tramite l’utilizzo dei suddetti fondi, l’attribuzione di una borsa di 

studio anche agli studenti e alle studentesse valutati dalle commissioni di ammissione con punteggio tale da 

garantire l’esonero dal pagamento delle tasse universitarie e immatricolati per l’a.a. 2024/25; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

● di pagare agli studenti e alle studentesse indicati nell’allegato 1, che fa parte integrante della presente 

determinazione, la prima rata della borsa di studio per “studenti non UE non residenti” per l’a.a. 2024/2025, 

per l’importo indicato, entro il mese di febbraio 2025; 

● di attribuire la spesa totale di € 134.500,00, all’ordine interno 62800289 “Borse diritto allo studio studenti 

non UE” dell’esercizio finanziario 2024 che presenta la necessaria disponibilità, a favore degli studenti 

immatricolati nel a.a. 2024/2025; 

● che l’allegato n. 2, parte integrante del presente provvedimento (il quale riporta le medesime informazioni 

inserite nell’allegato 1, fatta eccezione per codice SAP, nome e cognome dell’assegnatario), sarà pubblicato 

sul sito dell’Ateneo nelle apposite sezioni come da normativa vigente. 

 Il Dirigente 

 Dott. Paolo Zanei 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


		2024-12-20T13:02:47+0100
	IT
	PAOLO ZANEI


		2024-12-20T14:45:34+0100
	Università degli Studi di Trento




